

CENA  
PRYX 1 fr.

# Sztandar

Organ Centralnego Komitetu Walki. — („PÉTENDARD”, organe du Comité Central à la Lutte)

Wydawca: CENTRALNY KOMITET WALKI, 82, Rue Emile Zola  
w LENS (P. de C.) — Ten sam adres redakcji i Administracji.  
Odbito w drukarni specjalnej C. K. W.Redaktor :  
Edward NOWICKIEdition du COMITE CENTRAL A LA LUTTE, 82, Rue E. Zola à  
LENS (P. de C.). Même adresse de la Rédaction et Administration  
Imprimerie spéciale du C. C. L.

## POLSKA...

W nr. 12-tym dziennika „Nord-Eclair” z dnia 17-go września b. r., znany dziennikarz, p. Pierre Le Morin zamieszcza ciekawy artykuł p. t.: „POLSKA”, który niniejszym podajemy w tłumaczeniu polskim, ze względu na jego wartość.

Redakcja.

Wrzesień 1944 r. przypomina nam w całości wrzesień 1939 r. Dziś tak samo jak wtenczas toczy się bitwa o Warszawę, wszystko zda się potwierdzać, że wojna tam się zakończy, gdzie się rozpoczęła.

Moment jest, jak by wybrany na przypomnienie sobie i rozważanie niektórych szczegółów.

Dlaczego wojna?

„Nie chcemy umierać za Gdańsk”, używał wyrażenia p. Marcel Deat. Lecz w tym wypadku nie rozchodzi się wcale o Gdańsk, ani o Polskę.

Chodzi o sam dowód uczciwości. Chodzi o wybór między dwoma zagadnieniami natury międzynarodowej. Chodzi o wybór między sprawiedliwością a prawem silniejszego.

Silny, słabością obrońców prawa. Ruch narodowo - socjalistyczny, podwoił od kilku już lat stosowane akty gwałtu. Czy mu należy zostawić bez słowa protestu wolne pole?

Czy też inne narody, w końcu przeciwstawia się stalemu pochodowi Niemiec, zdążającemu do panowania nad Europą? W sprawach o które szło, było w grze bezpieczeństwo samej Francji, bezpieczeństwo jej wolności i niepodległości.

W porozumieniu z rządem angielskim, rząd francuski postanawia nie godzić się na dalsze łamanie prawa i pozostać wiernym swym zobowiązaniom międzynarodowym.

Przeciwnie do kłamstwa propagandy niemieckiej, która podczas czterech lat zrobiła sobie z samozwańczej władzy francuskiej wspólników, Francja nie wypowiedziała wojny.

To Niemcy, Niemcy same ponoszą całkowitą odpowiedzialność, nie za wypowiedzenie wojny — formalność zbyt znana z ich strony — lecz za to, że ją rozpoczęły, gwałcąc granice Polski.

Związane obowiązkami formalnymi o których Berlin wiedział, Francja i Anglia solidarnie z Polską, przez samą napaść niemiecką na jedno z państw sprzymierzonych, uważały się natychmiast „w stanie wojny z Niemcami”.

Jest nieskończenie pożałowania godnym, że spór graniczny jaki Polska przeciwstawiła Rosji, był wynikiem, że ta ostatnia pozostawiła wolną rękę Niemcom.

... Od tego czasu, zaszły poważne zmiany. Widzieliśmy jak p. Marcel Deat został ministrem, że pragnieniem jego stało się, by wszyscy jego przyjaciele oraz młodzież francuska, umierała po to, by Gdańsk mógł zostać miastem niemieckim.

Byliśmy świadkami heroicznej samoobrony narodu polskiego, którego zadziwiająca żywotność, za cenę o-

kropności i częstych masakr, zwyciężyła wszelką chytrą, odnosząc tryumf nad barbarzyństwem najeźdźcy.

Podniesiony na duchu tryumfalnym pochodem wojsk Marz. Stalina naród polski chwytą za broń, by współdziałać dla własnej wolności i mimo nieprzewidzianego zatrzymania

się w swym pochodzie, wojsk rosyjskich, bohaterscy obrońcy Warszawy prowadzą walkę, która zmusza do podziwu wszystkie cywilizowane narody.

Polska, ofiarą niesprawiedliwej napaści, skupiła na sobie wzrok wszystkich w momencie, gdy brutalność niemiec-

ka, drąca traktaty, zaprzeczająca zobowiązaniom co dopiero powziętym, rozpetala wojnę tracąc nad nią panowanie, nie mogąc już ograniczyć jej rozmiarów.

Dzisiaj, gdy narody ukończyły swe zbrojenia, gdy winny wpędzony wewnątrz swych granic, otrzymuje słuszną zapłatę za swe nie do określenia winy, znów Polska skupiła na sobie spojrzenia wszystkich.

Powstanie wolnej Polski, będzie widomym znakiem powrotu Europy do cywilizacji.

Mimo wszystko ci, którzy wierzyli w siłę, są pobici. Wszędzie tryumfują ci, którzy wierzyli w sprawiedliwość.

\* \* \*

Niewątpliwie, że artykuł p. Pierre Le Morin, jest bardzo jasny, jeśli chodzi o sprawę Polski i Polaków, jest najlepszym dowodem coraz większego zrozumienia naszych praw do suwerenności.

Co do nas, możemy jedynie powtórzyć że: Tak, odbudowa wolnej Polski będzie naprawdę znakiem powrotu Europy do cywilizacji i tryumfem sprawiedliwości.

## Będziemy walczyli aż do zwycięstwa

Przemówienie ob. Justyna, Szefa głównego Polskiej Organizacji Walki o Niepodległość we Francji, Belgii i Holandii — wygłoszone przez radio z Londynu w dniu 22. września 1944.

Żołnierze i członkowie P. O. W. N. Przemawiam do Was z Londynu, z tego samego radia, z którego otrzymywaliśmy niedawno wskazówki i hasła do walki. Spotkałem się z dowodami uznania dla naszej działalności zarówno ze strony Rządu Rzeczypospolitej, jak ze strony wybitnych osobistości angielskich. A chociaż wcześniej nie jest jeszcze na piśmie historii naszego trzyletniego wysiłku, rozmiary jego przemawiają same za siebie. Byliśmy wszędzie widoczni i wszędzie, gdzie toczyła się walka bratniego narodu francuskiego o wyzwolenie, byliśmy przy jego boku. Na barykadach i przedmieściach Paryża, na szosach Belgii i Francji północnej, w kompaniach polskich walczących razem ze zgrupowaniami FFI w południowej Francji, w akcji wywiadowczej i sabotażowej, w otwartym boju powstańczym lub przecinając połączenia telefoniczne, obsługujące wyrzutnie bomb latających, służyliśmy jednocześnie sprawie wyzwolenia Polski, sprawie wspólnego zwycięstwa sprzymierzonych oraz idei polsko - francuskiej przyjaźni i braterstwa broni. Wnieśliśmy nowy wkład Polaków do wojny i zdobyliśmy szacunek dla półmilionowej emigracji polskiej na zachodzie Europy, a sławę w szerokim świecie dla naszej P. O. W. N. Wiedliśmy w ciągu trzech lat ostatnich życie trudne, pełne trosk i

niebezpieczeństw, pełne obaw o wynik naszego wysiłku, o powodzenie sprawy, za którą walczyliśmy, o los przyjaciół, którzy padali koło nas w walce lub w zasadzce przez agentów Gestapo zastawionej. Nie każdy, kto nie był z nami, potrafi nas zrozumieć. (Dokończenie na 4-tej stronie)

## WIADOMOŚCI Z FRONTU

### Wojska zjednoczone przygotowują się do silnego ataku w Holandii

Silne formacje niemieckie zostały okrążone pod Nimegen.

Wspomagane silnie przez lotnictwo wojska sprzymierzone, okrążyły silne formacje niemieckie w południowo - zachodniej Holandii.

Klin wbity w front niemiecki pod Zuyderzée ma obecnie szerokości 50 km. Wszelkie połączenia kolejowe w tym okręgu są przecięte. Marynarka Królewska ze swej strony zablokowała całe wybrzeże holenderskie, by przeszkodzić Niemcom odwrót drogą morską.

Wojska polskie zdobyły Merksplass, leżący o 10 kilometrów na północno - zachód od Turnhout.

Silne natarcia niemieckie odparte.

W Holandii Niemcy przypuścili silny atak pod Nimegen, chcąc przeszkodzić i opóźnić przygotowania do ofensywy wojsk sprzymierzonych. Rozpoczęli przeciwnatarcie w niedzielę po południu między Wall i Lek.

Natychmiast spotkali się z interwencją silnych formacji bombowców i innych samolotów bojowych, które przypuściły atak na wszelkie zgromadzenia sił niemieckich.

W nocy z niedzieli na poniedziałek Główna Kwatera Wojsk Sprzymierzonych ogłosiła komunikat, że wszelkie ataki wroga zostały odparte z ciężkimi stratami oraz że sprzymierzeni nie zgubili żadnego metra ziemi.

Na zachód, wojska sprzymierzone posuwają się naprzód, zajmując cały okręg na zachód od Elf. Na południu wojska posunęły się ponownie w kierunku na Bois le Duc. Więcej na południe Kanadyjczycy przepравили się przez kanał Antwerpil w pobliżu Turnhout i znajdują się o 45 km. od wojsk brytyjskich, operujących w okręgu Bois le Duc. Merksplass zostało zdobyte.

Na terytorium niemieckim, zjednoczeni posunęli się naprzód na wschód od Rodgen i na południowy - zachód od Prum.

Ofensywa 2-giej Armii Brytyjskiej, zmieniła sytuację na froncie zachodnim i zdezorientowała zupełnie wroga, który nie wie gdzie należy się spodziewać następnego uderzenia.

Silny atak na przestrzeni 800 km. jest w przygotowaniu, Hitler miał nadzieję opóźnienia wielkiej ofensywy zjednoczonych, przez jak najdłuższą obronę portów nad kanałem La Manche. Lecz to pobożne życzenie spełzło na niczem, przeciwnie jej obliczenia zaszkodziły obronie samych granic niemieckich.

## Generał de Gaulle w Lille

„Nie rozpaczajcie nigdy Wierciele w ostateczne zwycięstwo Francja będzie wielka”.

General DE GAULLE.

Lille. — W dniu 30. września br. generał de Gaulle, szef tymczasowego rządu Francji, odwiedził swoje rodzinne miasto Lille. Zebrane tłumy ludności zgłotowały generała de Gaulle entuzjastyczne przyjęcie. — Natychmiast po przybyciu, gen. de Gaulle przyjął w Prefekturze przedstawicieli miejscowych ugrupowań i stowarzyszeń. Naza jutrz był obecny na uroczystej mszy św., którą celebrował J.E. Kardynał Lienart. Po nabożeństwie gen. de Gaulle udał się ze swoją świtą do pomnika poległych, gdzie odbyła się krótka, lecz wzruszająca ceremonia. O godz. 11-tej gen. de Gaulle wygłosił

przemówienie, transmitowane przez radio, do ludności północnej Francji.

O godz. 15-tej gen. de Gaulle opuścił Lille udając się do Lens i Arras.

Lens. — Gen. de Gaulle przybył do Lens o godz. 15.50, witany przez p. Paul Sion'a, posła i mera miasta Lens, w otoczeniu pp. Pinel, podprefekta z Bethune, Just Evrard'a członka rady narodowej przy rządzie i innych przedstawicieli wojskowych i cywilnych.

Armie brytyjską reprezentował komendant Fry. Na całej trasie gen. de Gaulle był witany z entuzjazmem przez zebraną publiczność, wśród której wzięła liczny udział Polonia miejscowa i z okolicy.

GF 23329





